P V N C T V M. IX.

De tortura inferenda in crimen hæresi.

1 Tortura in hoc crimen inferri potest, quando alia legitima probatio deficit.

2 Dilectum tamen procedere legitima iudicia, & sufficienter probata.

3 Vnde testis deponens non de delicto, sed de indiciis delicti non sufficiat ad torturam.

4 Si plures, quam duo testis singulares concurrent ad probacionem indiciorum, possit reus subiecti tortura.

5 Dilectum unius testis de corpore delicti sufficit ad subiectum reum tortura tangere, alij contrarium sentiant. Intelligitur dummodo testis sit omni exceptione maior, & reus non sit probata virtus.

6 Scimus criminis non probet indicium sufficiens ad torturam.

7 Probet tamen, si alio administrabo inuenitur.

8 Quid abeas index perpendere in depositione socij crimini.

9 Fama querantur probas indicium sufficiens ad torturam.

10 Confessio extra judicialis sufficiens est indicium ad torturam.

11 Sola variatio, & vacillatio non probet indicium sufficiens ad torturam, tamen si probabilitas alij contrarium defendant.

12 In crimen hæresis omnes alij exempli torquendi sunt.

13 Aliis placet leuis esse tortuendos, sed non est eorum dictum in iure fundatum.

14 Minores, senes, & valetudinarii torqueri possunt pro qualitate virium, excepta muliere pregnante.

15 Reus in tormentis delictum fassus debet ratificari, alij ex eius confessione ibi facta condemnari non potest.

16 Facta ratificatione si conscientiam expostulat, admittendum est, nisi fuerit relapsus, si in errore persistit, debent adduci Doctores, qui illum conseruent.

17 Si accidens tempore ratificationis reus renouat, subiectus tortura iterum est.

18 Si torus sufficiens sit, & in negativa persistet, absolucionis est.

19 Reo coniuncto, & confessio, potest tortura inferri pro habendo complicitus.

20 Quovis agitur, an reus subiectus sit tortura, debet eius Advocatus asservare.

1 Nemini dubium est torturam inferri posse in hoc crimen, cum alia via veritas haberi non posset, nam prius tentata sunt omnia alia remedia & in omnium defectum, h. i. ius aci, rigidi, petulantes, & fallaces vius conceditur. Codicito enim, & confesso non est tortura inferenda, quia tuni iam de delicto confita, & tortura, ut probetur delictum, & inveniatur veritas occulta, adibetur iuxta textum in l. vls. C. de quæstib. i. & l. edit. & vers. de quæst. & l. Pius, eadem r. & alij quæ congruit Anton. Gom. tom. 3. var. 13. n. 20. constat. Modos inferendi torturam, & diligentes anteriores faciendo, ut veritas eruat, optime tradit Eym. director. 3. part. rub. de tertio modo terminandi processum, num. 49. & sequentib. & ibi Pegna in addition. comment. 39. Anton. Gomez tom. 3. variarum. cap. 13. n. 2. & 24.

2 Nunquam tamen in crimen hæresis, sicut neque in alio crimen tortura infligi potest, nisi præcedant sufficiens, & legitima delicti indica, sic late Marsilius l. 1. ff. de questionibus & conf. 49. num. 9. conf. 50. num. 3. Menochius alios referens, de arbitrio, libr. 1. questione 84. à n. 1. & redditur ratio, quia à tortura, que est damnum irreparabile, inchoandum non est l. 1. ff. de quæst. Tortura enim in subiectum aliarum probationum deficiet, tum affluit ad veritatem manifestandam. Hoc autem indicia,

torturam praecedentia debent sufficienter esse probata, dum enim probata non sunt, iudicia esse non possunt. Quapropter credere quodlibet indicium de se ad torturam inferendam sufficiens probandum esse duobus, vel pluribus testibus; alias non plene probandum erit, vt pluribus exornat Anton. Gomez variarum resolutionum, tom. 3. cap. 3. rubr. de tortura reorum, n. 18. Clarius, prædicarum quæst. 22. in p[ro]p[ri]e Menochius de arbitrio lib. 2. casu 170. n. 2. Farnacius lib. 1. quæst. 37. à num. 3.

3 Quocirca vius testis deponens non de delicto, sed de indiciis delicti, v.g. de confessione extra judiciali, de fama, de fuga, aut alio simili, insufficiens est, vt alii relatis docent prædicti Doctores, quibus addit[us] Mascard. de probacionibus, lib. 1. concil. 138. n. 32. lib. 3. Pegna ad Lym. direct. 3. part. quæst. 61. comment. 100. vers. 3. am. iudicia. Mari. Delio digniss. mag. lib. 5. in 2. appendice, quæst. 10. Roias tractat. de hæreticis. part. 2. n. 289. Quod intelligendum censco, et ampli adcessit aliis testis deponens de alio indicio, ita ut essent duo testes singulares, quilibet de suo indicio deponens, non reddenter reum subiectum tortura, qui virtutem illa depositio non æquivaler probacioni concludenti facte à testibus concordibus, vt pluribus comprobatur, & exornat Farnac. q. 37. num. 38.

4 At si testes singulares plures quam duo concurrent ad probacionem indiciorum, ipseque efficit probata vita, omnique exceptione maiore, sufficienter ex eorum depositione reus subiecti posset tortura, quia verisimile non est tot testes talia deposituisse, nisi reus culpabilis existaret. Item cuiuslibet testis depositio, et si non concludenter probet indicium, aliquam ramen, et si levem, facit presumptionem. Ergo multiplicatis his depositionibus, ex illos resultante potest maior presumptio, quam ex probacione concludenti unius tantum indicio, sic Albertus tractat. de agnoscend. afferat. cathol. & hæret. qu. 25. n. 20. Carter. præd. in 2. tr. se indic. & tortura, §. que autem, & qualia debent esse iudicia, n. 6. 8. & 9. Clarus in tract. 21. vers. sed pone quod unius Farnac. loco allegato, n. 38. Adde ad torturam regulatiter sufficie unum indicium, si proximum, & illatum delict. & bene probatum: sic post aliis Anton. Gomez tom. 3. variarum. cap. 13. n. 8. Gigas de crimen lae. mafie. 9. n. 16. Menochius de arbitrio lib. 2. casu 331. & de presumpt. 1. 9. 89. n. 14. Farnac. q. 37. n. 47.

5 Que autem sine hac indicia, quorum quodlibet sufficiens sit tortura subiecti reum, examinandum est. Et primò dubitatur de depositione unius testis de delicto, v.g. deponit Petrus de hæretico fecliffe & probet eius depositione sufficiens indicium ad te torquendum? Non desunt negantes, nisi sumui cum depositione unius testis de delicto fuerit, vel alius indicium, presumptione que cōcurrat, sic Marsilius confit. 102. 9. 10. Noiell. tract. in rub. de testibus in mat. crimin. n. 49. Ratio eius potest, quia tortura est pena gravissima, quæ res imponenda non videatur, nisi delictum sit plus quam semiplenè probatum. Item dictum unius testis in crimina libus non semiplenè probet, et si probat in ciuilibus, quibus faciet Albertus, tract. de agnosc. afferat. q. 3. n. 39. Viui. contra. opin. verbo testis viuis de viuis n. 2. & seq. Eym. 3. p. 16. vers. 3. Nilominus à communis sententia recedendum non est, quia affirmat dictum unius testis de corpore delicti deponens sufficiens est indicium ad torturam. Debet tamen testis esse omni exceptione inaequaliter, Ratio est, quia tam in ciuilibus, quam in criminalibus testis viuis semiplenè probat, cum duo probent concludenter, ut multis relatibus docent Anton. Gomez tom. 3. var. 6. n. 2. sua. vers. anim. adiuvandrum tamem. Pegna direct. 3. p. comm. 110. in medio. vers. 1. catena. Menochius de presumpt. 1. 1. 9. 89. n. 7. Fatin. 9. 36. n. 229. Et ita in propriis terminis hæreticis, sufficie unius testis omni exceptione maior depositione docuit post alios Simancas. cathol. infit. 1. 6. 5. rubr. de tormentis. n. 23. & seq. Eym. direct. inquisit. 3. p. 9. 61. n. 3. vers. secunda regula. & p. 8. 5. vers. septima regula. & ibi Pegna comm. 110. vers. primo. & seq. Fatin. 9. 15. n. 129. Zanch tract. de hæret. c. 9. & ibi Campeg. in addit. lit. B. vers. numquid poteris torqueri? & alij. Notanter dixi, si testis sit omni exceptione maior, nam si aliquem defectum patiatur cum tunc non semiplenè probet, nullo modo seipso solo indicium faciet ad torturam, sic Farnac. Supr. n. 131. & latius dixi quæst. 37. n. 65. & 6. 1. Carre. tract. de hæret. n. 118. Pegna dictio commun. 110. vers. secunda regula. Gabr. confit. 178. n. 6. lib. 1. Addit. neque unius testis omni exceptione maiorem sufficiens ad torquendum reum, si reus denunciatus sit bona fama, & virtutis apud omnes: Quia bona opinio infirmat dictum testis, & presumptionem constitut in contrarium: sic Simancas de catholicis infit. tit. 56. n. 23. & in encyclia sit. 52. n. 12. Decian. tract. criminis lib. 5. cap. 36. Pegna 3. p. direct. quæst. 6. 1. comm. 110. vers. non dubio tamen. Fatin. de hæret. quæst. 185. n. 132.

6 Hinc inferitur locum criminis deponentem de delicto non probere sufficiens probacionem ad torturam, quia esto in hoc crimen ob fideli fautorum testis alias inhabilis admittatur, non tamen admittitur ut integræ probans, & tanquam omni exceptione maior, ut tradit Marsilius confit. 199. n. 15. volum. 2. Grammat. conf. 59. n. 1. Hilppo. Rimipal. confit. criminis diuersi. conf. 84. n. 9. Anton. Gom. tom. 3. boſſus de probacionibus delictorum. n. 2. 3. Boſſus de indiciis. & considerationib. ante torturam, n. 166. & 177.

Vers.

## 272 De modo iudic. proced. in causis fidei.

*vers. non tamen credas.* At ad torturam requiritur ad mias semplena probatio delicti. Cum ergo hac ex depositione socij crimini, & testis patientis defectum, & suspicionem non habeatur; efficitur sane non posse ex illo reum tortura subiici, & ita multis relatis docet generaliter Farinacius *queb. 43. num. 75. & num. 147. & in criminis hæresi. q. 185. n. 51.* Simanc. *cathol. infis. sit. 65. rub. de torturam. 26. & in enchir. viol. relig. 2. 52. rub. de torturam. n. 14.* Pegn. *adit. direc. p. 9. 61. com. 110. vers.* *An autem socius crimini. Mart. delrio disquisit. magie. lib. 5. q. 3. & lib. 5. in 2. appen. q. 1.*

7 Verum si dictum socij crimini alio administrculo iuuetur, sicut dubio tenendum est prætale sufficiens indicium ad torturam: tenent supradicti Doctores, quia ratione adjuncti suppletur testis defectus. Quod autem administrculo debet esse, vt ex illo, & ex depositione testis defectuosi resulet integrum indicium aduersus nominatum, non est certa regula definitio: ut proinde arbitrio iudicis prudentis regulandum est, vt dixit Menoch. *de arbitri. lib. 2. cap. 47. num. 47. & seqq.* Mafcard. *concl. 1311. sub. num. 53.* Hoc autem arbitrium, vt bene dicit Farinacius, *quaest. 43. num. 162.* non ex proprio mate sumendum est; sed ex sententijs, & dictis Doctorum, Quapropter ipse aliquos casus adducit, ex quibus constare potest, quibus indicis administrulca depositione socij crimini infat ad torturam aduersus depositum. Præcipui, & nostro instituto deseruientes sint, Primus si cum nominatione socij crimini concurredit testes de auditu, tunc enim sufficiunt nominatio ad torquendum reum: quia licet testes de auditu non faciant indicium ad torturam, nec probent. *l. testim. ff. de testib. l. s. arbitri. ff. de probatibus. c. licet ex quadam de testib.* At cum negari non possit facere aliquem presumptiunem illam praesumptio juncta cum depositione socij crimini approximata depositioni testis omnis exceptione maioris. Secundus est, quando cum dicto socij crimini concurredit fama contra nominatum ob rationem supradictam, quia fama supplet defectum ponens. Tertius si cum supradicta depositione concurredit fama nominati. Quartus si concurredit stricta amicitia, & intima familiaritas nominati cum nominante; qui habere cum seceleritis hanc amicitiam malum est, & non leue reddit indicium ad torturam in modo in criminis hereticis speciali: delictum cum hereticis familiaritatem habere. Quintum addere possumus si depositioni viuis socij crimini, alia alterius socij fanguntur, & duo socij crimini, deponant, quia tunc duplex illa depositio integrum testis depositioni videtur approximata: sic Pegna director. 3. part. q. 61. comm. 110. *ad finem vers. 5. tamen duo socij.* Mart. Delrio. lib. 5. *de disquisit. mag. scit. 5. vers. ad torturam. & lib. 5. in 2. appen. q. 1. concl. 2. & seq.* Farinacius. q. 185. num. 52.